
РЕШЕНИЕ

  «08» июня 2015 года                                                                                       г. Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

 

 Председателя комиссии:    Стельмах С.В. -   заместителя руководителя

                                                                             Кемеровского УФАС России;

 

Членов Комиссии:                 Лыжина Д.А. –   начальника отдела контроля в сфере

                                                                                   закупок;

                                                                                                                                

                                               Щегловой Е.Р.–  ведущего специалиста-эксперта

                                                                             отдела контроля в сфере закупок;

 

                                             Михалевой Е.Е. -  главного специалиста-эксперта

                                                                             отдела контроля в сфере        закупок;

рассмотрев дело № 198/З-2015, возбужденное по признакам нарушения 
законодательства в сфере закупок при проведении аукциона в электронной форме
№ 0139300021115000038 Строительство модульной котельной в поселке станции
Егозово Ленинск-Кузнецкого муниципального района, в результате проведения
внеплановой проверки в соответствии с требованиями статьи 99 Федерального
закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – ФЗ №
44-ФЗ), Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы
по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей)  для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом ФАС России  от 19.11.2014 № 727/14,

 

установила:

 



20.05.2015 г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила  жалоба ООО «Аркада» (вх. № 1862э от 
20.05.2015г.) на действия  заказчика - МБУ «Управление капитального
строительства и  жилищно-коммунального хозяйства  Ленинск-Кузнецкого
муниципального района», нарушающие, по мнению заявителя, требования
Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе) при проведении электронного
аукциона № 0139300021115000038 Строительство модульной котельной в поселке
станции Егозово Ленинск-Кузнецкого муниципального района.

По мнению ООО «Аркада», при предъявлении требований к участникам закупки
заказчиком в нарушение требований Приложения № 1 к постановлению
Правительства Российской Федерации от 4 февраля 2015 г. N 99  «Об установлении
дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям»при начальной максимальной цене контракта превышает 10 000 000
руб. предоставления дополнительных требований к наличию опыта работы
строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость ранее исполненного
контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить
который проводится закупка, не устанавливается  требование подтверждения 
опыта выполнения работ.

 

В процессе рассмотрения жалобы, проведения внеплановой проверки Комиссией
Кемеровского УФАС России установлено:

На   официальном    сайте      http://zakupki.gov.ru/       МБУ «Управление
капитального строительства и  жилищно-коммунального хозяйства  Ленинск-
Кузнецкого муниципального района»    размещены   извещение  о  проведении
 электронного аукциона № 0139300021115000038 Строительство модульной
котельной в поселке станции Егозово Ленинск-Кузнецкого муниципального района и
аукционная документация.

Согласно требованиям пункта 2 части 1  статьи 64 ФЗ № 44-ФЗ документация об
электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66
настоящего Федерального закона и инструкцию по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе;

Согласно требованиям частей  2 и 3  статьи 31 ФЗ № 44-ФЗ и положений
Приложения № 1 к постановлению Правительства Российской Федерации от 4

http://zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=A67E82285DAEA589324E87DDCEEE5FF95FABDA7C56EDA74EF33BD89E280A69DA0309407E4BE4A9C9LEZ2C
consultantplus://offline/ref=A67E82285DAEA589324E87DDCEEE5FF95FABDA7C56EDA74EF33BD89E280A69DA0309407E4BE4A9CBLEZ6C


февраля 2015 г. N 99  «Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям» при начальной максимальной
цене контракта превышающей 10 000 000 руб. необходимо предъявление 
дополнительных требований к наличию опыта работы строительных за последние 3
года до даты подачи заявки на участие в соответствующем конкурсе или аукционе.
При этом стоимость ранее исполненного контракта (договора) составляет не
менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены
лота), на право заключить который проводится закупка

Начальная максимальная цена контракта по данному аукциону составляет  сумму
16400000.00 руб.

Данный  аукцион согласно извещению о проведении аукциона в электронной
форме  содержит указание на отнесение объекта закупки к  коду по ОКПД
45.21.13.110.

В соответствии с частью 1 статьи 24 ФЗ № 44-ФЗ заказчики при осуществлении
закупок используют конкурентные способы определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя).

Согласно части 2 статьи 24 ФЗ № -44-ФЗ конкурентными способами определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) являются конкурсы (открытый конкурс,
конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс, закрытый конкурс,
закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый двухэтапный конкурс),
аукционы (аукцион в электронной форме, закрытый аукцион), запрос котировок,
запрос предложений.

Частью 2 статьи 59 ФЗ № 44-ФЗ установлено, что заказчик обязан проводить
электронный аукцион в случае, если осуществляются закупки товаров, работ,
услуг, включенных в перечень, установленный Правительством Российской
Федерации, либо в дополнительный перечень, установленный высшим
исполнительным органом государственной власти субъекта Российской
Федерации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
нужд субъекта Российской Федерации, за исключением случаев закупок товаров,
работ, услуг путем проведения запроса котировок, запроса предложений,
осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) с
учетом требований настоящего Федерального закона.

Перечень товаров, работ, услуг, в случае осуществления закупок которых заказчик
обязан проводить аукцион в электронной форме (электронный аукцион), утвержден
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.10.2013 года N 2019-
р.

В указанный Перечень включен, в том числе, код 45 "Работы строительные (кроме
кода 45.12)" со сноской <6>: За исключением работ по строительству,

consultantplus://offline/ref=18FA248AEB99BA364628E058215ECB418FDE0117121B3346C5AD512E37BAE53F31625156D30BBBF6P547B
consultantplus://offline/ref=18FA248AEB99BA364628E058215ECB418FDF051615153346C5AD512E37BAE53F31625156D008B8F3P547B
consultantplus://offline/ref=18FA248AEB99BA364628E058215ECB418FDF051615153346C5AD512E37BAE53F31625156D008B8F3P546B
consultantplus://offline/ref=18FA248AEB99BA364628E058215ECB418FDF051615153346C5AD512E37BAE53F31625156D009BDF1P548B
consultantplus://offline/ref=18FA248AEB99BA364628E058215ECB418FDF051615153346C5AD512E37PB4AB
consultantplus://offline/ref=18FA248AEB99BA364628E058215ECB418FDF011F11103346C5AD512E37BAE53F31625156D008BAF4P541B
consultantplus://offline/ref=18FA248AEB99BA364628E058215ECB418FDF011F11103346C5AD512E37PB4AB
consultantplus://offline/ref=18FA248AEB99BA364628E058215ECB418FDE0117121B3346C5AD512E37BAE53F31625156D30BBAF2P542B
consultantplus://offline/ref=18FA248AEB99BA364628E058215ECB418FDE0117121B3346C5AD512E37BAE53F31625156D30BBBF5P549B
consultantplus://offline/ref=18FA248AEB99BA364628E058215ECB418FDF011F11103346C5AD512E37BAE53F31625156D008BBF7P548B


реконструкции, капитальному ремонту особо опасных, технически сложных
объектов капитального строительства, а также искусственных дорожных
сооружений, включенных в состав автомобильных дорог федерального,
регионального или межмуниципального, местного значения, а также работ,
включенных в эту группировку, в случае если начальная (максимальная) цена
контракта при осуществлении закупок для обеспечения государственных нужд
превышает 150 млн. рублей, для обеспечения муниципальных нужд превышает 50
млн. рублей. С соблюдением указанных правовых норм заказчиком был выбран
способ  данной закупки в виде аукциона в электронной форме.

Согласно требованиям частей      2 и 3  статьи 31 ФЗ № 44-ФЗ Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Перечень документов, которые подтверждают соответствие участников закупок
дополнительным требованиям, указанным в части 2 настоящей статьи,
устанавливается Правительством Российской Федерации.

Комиссия Кемеровского УФАС России находит МБУ «Управление капитального
строительства и  жилищно-коммунального хозяйства  Ленинск-Кузнецкого
муниципального района» нарушившим требования части 2 статьи 33 и пункта 2
части 1 статьи 64 ФЗ № 44-ФЗ, поскольку Заказчиком в аукционной документации не
указывается на необходимость предоставления соответствующих документов,
подтверждающих опыт выполнения работ, стоимость которых составляет не менее
20 процентов начальной максимальной цены контракта. Отсутствует
соответствующая информация и в извещении о проведении данной закупки.

 

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС России 

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу  ООО «Аркада» на действия  заказчика - МБУ «Управление
капитального строительства и  жилищно-коммунального хозяйства  Ленинск-
Кузнецкого муниципального района» при проведении электронного аукциона

consultantplus://offline/ref=3E52DF46C214A6FB0BA4E213B4DC7F5771341660D6D08CFDFA344A810011F1A529651617B4C951F7M4rFB
consultantplus://offline/ref=3E52DF46C214A6FB0BA4E213B4DC7F5771341660D6D08CFDFA344A810011F1A529651617B4C951F7M4rEB


№ 0139300021115000038 Строительство модульной котельной в поселке
станции Егозово Ленинск-Кузнецкого муниципального района обоснованной.

2.   Признать заказчика - МБУ «Управление капитального строительства и
 жилищно-коммунального хозяйства  Ленинск-Кузнецкого муниципального района»
нарушившим требования части 2 статьи 33, пункта 2 части 1 статьи 64
 Федерального закона  от  05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд».

3.     Предписание об устранении нарушения   требований законодательства о
контрактной системе в сфере закупок не выдавать, поскольку в рамках
рассмотрения дела № 189/З-2015 соответствующее предписание Комиссией
Кемеровского УФАС России  выдано.

 

            Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 

 

Председатель комиссии:                                                           С.В. Стельмах

 

     Члены  комиссии                                                                                                                            
                                              

                                                                                                     Д.А. Лыжин 

 

                                                                                                     Е.Р. Щеглова

 

                                                                                                     Е.Е. Михалева     


	Председателя комиссии:    Стельмах С.В. -   заместителя руководителя
	Кемеровского УФАС России;

